[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 августа 2010 г.

	№
	2068

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении долгосрочной  целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан города Ухты

на период 2011-2012 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлениями администрации МОГО «Ухта» от 25 июня 2010 г. № 1529 «О принятии решения о разработке долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на период 2011-2012 годы», от 28 октября 2008 г. № 2258 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования, утверждения, реализации, а также проведения оценки эффективности их реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на период 2011-2012 годы» (далее - Программа).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете МОГО «Ухта» для главных распорядителей бюджетных средств – исполнителей Программы на соответствующий финансовый год на финансирование Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

Руководитель администрации

       О.В. Казарцев

Администрация муниципального образования городского округа «Ухта»

Долгосрочная  целевая  программа

«Патриотическое воспитание

 граждан города Ухты

 на период 2011-2012 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы
Наименование программы:  «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на период 2011-2012 годы»

Перечень подпрограмм:  -
Основание для разработки программы: постановление администрации МОГО «Ухта» от 25 июня 2010 г. № 1529 «О принятии решения о разработке долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на период 2011-2012 годы»; окончание срока и выполнение мероприятий ранее разработанной программы «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на период 2009-2010 годы».

Разработчик программы:  МУ «Управление культуры администрации       МОГО «Ухта».

Исполнители программы:

- МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта» (далее - управление культуры),

- МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» (далее - управление образования),

- МУ «Управление физкультуры и спорта» администрации МОГО «Ухта» (далее - управление ФКиС),

- МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта» (далее - управление ЖКХ),

- МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды» администрации МОГО «Ухта» (далее - управление архитектуры)

- социальный отдел администрации МОГО «Ухта» (далее социальный отдел).

Цель (цели) программы:

консолидация деятельности органов местного самоуправления, образовательных, культурных, спортивных, спортивно-оздоровительных учреждений, молодежных, ветеранских общественных организаций по дальнейшему развитию системы патриотического воспитания граждан г.Ухты.

Задачи программы:

- формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических ценностей, сохранение и развитие чувства гордости за свою родину, воспитание личности гражданина;

- обеспечение сохранения  количества мероприятий, посетителей на них и числа участников клубных формирований; сохранение количества посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения, сохранение числа учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях.

Сроки реализации программы:

2011-2012 годы.

Показатели  результативности  реализации  программы:

- количество культурно-досуговых мероприятий в учреждениях культуры;

- количество учитываемых посетителей  на мероприятиях в учреждениях культуры клубного типа;

- число участников в клубных формированиях учреждений клубного типа;

- количество лиц, посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения: всего, из них подростки;

- число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях в г.Ухте;

- число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических  мероприятиях  с выездом за пределы г.Ухты.

Объемы и  источники  финансирования  программы:

Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы  из бюджета МОГО «Ухта»  (руб.):

всего –    11 222 087

в том числе по годам:

2011  год –  5 496 875

2012  год –   5 725 212

Ожидаемые  результаты  программы:

- ожидается сохранение количества культурно-досуговых мероприятий,  количества посетителей  на мероприятиях,  числа участников в клубных формированиях в условиях оптимизации сети муниципальных учреждений культуры;

- ожидается увеличение числа лиц, посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения,  числа  учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях в условиях сохранения сети образовательных и спортивных учреждений.

РАЗДЕЛЫ
долгосрочной  целевой  программы

1. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость
ее решения программным методом.

Долгосрочная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан города Ухты» на 2011–2012 г.г. разработана с учетом опыта реализации аналогичных муниципальных программ за прошлые периоды: «Патриотическое воспитание граждан города Ухты» на 2003-2005 г.г., муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан города Ухты на 2006-2010 годы», долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан города Ухты  на период 2009-2010 годы». В ходе реализации предыдущих аналогичных программ удавалось решать основные задачи, достигать поставленных результатов. Настоящая программа призвана продолжить практику решения актуальных вопросов патриотического воспитания граждан на территории муниципального образования программными методами в рамках долгосрочной целевой программы.

Проблематика патриотического воспитания продолжает остро стоять в ряду вопросов российского государства, требующих государственного вмешательства. Необходимость заниматься вопросами патриотического воспитания граждан имеется и на муниципальном уровне.

Реализация аналогичных программ в предшествующие периоды позволила обеспечить проведение комплекса мероприятий различной направленности, способствующих  воспитанию патриотизма. Одним из главных  результатов реализации программных мероприятий в предшествующий период является создание в г.Ухте специализированного учреждения - Центра патриотического воспитания молодежи. Ярким показателем  целенаправленной работы по патриотическому воспитанию граждан является высокий  уровень подготовки и проведения в г. Ухте мероприятий, посвященных 80-летию со дня основания г.Ухты, 65-летию Победы в Великой Отечественной войне.                       К 80-летию со дня основания г.Ухты в свет вышел фундаментальный труд ухтинских краеведов Историко-культурный атлас города Ухты.

Практика проведения совместной работы, направленной на  патриотическое воспитание граждан, свидетельствует о целесообразности ее продолжения в рамках долгосрочной целевой программы в последующий период. Настоящая программа сохраняет приоритеты предыдущих аналогичных программ.

2. Основные цели и задачи  долгосрочной  целевой  программы.

Целью долгосрочной целевой программы является консолидация деятельности органов местного самоуправления, образовательных, культурных, спортивных, спортивно-оздоровительных учреждений, молодежных, ветеранских общественных организаций по дальнейшему развитию системы патриотического воспитания граждан г.Ухты.

Для достижения указанной цели  решаются следующие задачи:

- формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических ценностей, сохранение и развитие чувства гордости за свою родину, воспитание личности гражданина;

- обеспечение сохранения  количества мероприятий, посетителей на них и числа участников клубных формирований; сохранение количества посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения, сохранение числа учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях.

3. Перечень и описание программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования (руб.)
	Источники финансирования
	Исполнитель, главный распорядитель бюджетных средств

	2011 г.
	2012 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Расходы на подготовку мероприятий общегородского значения, посвященных государственным праздникам:

	1.1
	- День Победы 9 мая – митинг у Памятного знака воинам, погибшим в годы войны, массовое гуляние на Первомайской и Комсомольской  площадях, торжественное собрание и праздничный концерт
	527 500

	 559 270
	1 086 770
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	1.2
	- День России 12 июня – массовый уличный праздник на Комсомольской площади
	105 500
	111 830
	217 330
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	1.3
	- День защитников Отечества 23 февраля – городское торжественное собрание и праздничный концерт
	31 650
	33 549
	65 199
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	1.4
	- День государственности Республики Коми 22 августа  и годовщина основания Ухты 21 августа - городские праздничные мероприятия  и обеспечение участия  творческих коллективов из г.Ухты в республиканских мероприятиях, посвященных 90-летию государственности Республики Коми (2011 г.)
	1 055 000
	800 000
	1 855 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	1.5
	- День народного единства 4 ноября – городские праздничные мероприятия
	42 200
	44 732
	86 932
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	2
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий общегородского значения, посвященных Дню Победы: легкоатлетическая эстафета по улицам города среди предприятий, организаций, учебных заведений и общеобразовательных школ
	21 180
	22 450
	43 630
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ФКиС

	3
	Организация и проведение  соревнований по хоккею памяти:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.1
	- «Ухтинца века», заслуженного мастера спорта С.Капустина
	21 180
	22 450
	43 630
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ФКиС

	3.2
	- Почетного гражданина г.Ухты В.Н.Мишакова
	15 885
	16 838
	32 723
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ФКиС

	4
	Проведение среди школьников мероприятий, не входящих в учебный стандарт:

	4.1
	- учебно-полевые сборы юношей призывного возраста 10-х классов
	10 550
	11 183
	21 733
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление образования

	4.2
	- конкурса юных велосипедистов «Безопасное  колесо»
	10 550
	11 183
	21 733
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление образования

	4.3
	- поощрение победителей иных  городских конкурсов

патриотической направленности среди школьников
	15 825
	16 774
	32 599
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление образования

	5
	Проведение городских спортивных игр «Зарница», «Орленок», спортивных состязаний «Школа безопасности», не входящих в учебный стандарт.
	13 715
	14 537
	28 252
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление образования

	6
	Организация  участия в республиканских  военно-спортивных играх «Зарница», «Орленок»,   «Безопасное колесо»
	21 100
	22 366
	43 466
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление образования

	7.
	Организация проведения мероприятий социальной направленности общегородского значения, посвященных памятным датам:

	7.1
	- День памяти воинов-интернационалистов (15 февраля)

	6 330
	6 710
	13 040
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	4 220
	4 473
	8 693

	Управление культуры

	7.2
	- Годовщина  катастрофы на Чернобыльской АЭС

(28 апреля)
	16 880
	6 735
	23 615
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	4 220
	4 473
	8 693

	Управление культуры

	7.3
	- Международный день семьи (15 мая)
	34 815
	36 903
	71 718
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	7 385
	7 828
	15 213

	Управление культуры

	7.4
	Международный день защиты детей (1 июня)
	5 275
	5 591
	10 866
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	7.5
	- День памяти и скорби (22 июня)
	10 550
	5 612
	16 162
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7.6
	- День памяти погибших в торговом центре  «Пассаж» (11 июля)
	5 275
	5 591
	10 866
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	7.7
	- День памяти погибших матросов на атомной подводной лодке «Курск» (12 августа)
	3 165
	3 354
	6 519
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	7.8
	- Международный день пожилых людей (1 октября)
	27 430
	29 075
	56 505
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	4 220
	4 473
	8 693

	Управление культуры

	7.9
	- День матери
	10 550
	11 183
	21 733
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	5 275
	5 591
	10 866

	Управление культуры

	7.10
	- День героев Отечества

(9 декабря)
	3 165
	3 354
	6 519
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	8
	Расходы на проведение  акции «Поздравь ветерана»  к Дню Победы
	1 270 800
	1 347 048
	2 617 848
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Социальный отдел

	9
	Проведение Дней памяти Почетных граждан г. Ухты
	21 100
	22 366
	43 466
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	10
	Проведение городских мероприятий, посвященных 200-летию победы в Отечественной войне 1812 г.
	0
	224 508
	224 508
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	11
	Проведение городских творческих конкурсов патриотической направленности и награждение лауреатов
	105 500
	111 830
	217 330
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	12
	Учреждение премий руководителя администрации МОГО «Ухта» за успехи в области патриотического воспитания
	37 065
	39 288
	76 353
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	13
	Издание книги «Беру командование на себя» о Герое России А.Алексееве
	84 720
	0
	84 720
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	14
	Издание книги «Быть достойными своих предков» заслуженного учителя  Коми АССР Поповой Р.Л.
	0
	68 698
	68 698

	Управление культуры

	15
	Изготовление и установка мемориальной доски писателю Г.Демидову
	0
	180 000
	180 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	16
	Изготовление, приобретение  дипломов для награждения участников городских конкурсов
	21 100
	22 366
	43 466
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	17
	Расходы на проведение Дней культуры г.Ухты в г.Сыктывкаре, посвященные 90-летию Республики Коми
	211 000
	0
	211 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление культуры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	18
	Расходы на очистку территории до и после проведения городских уличных праздников,  развешивание флажков расцвечивания по улицам города, установку биотуалетов в местах проведения массовых гуляний, подготовку мест

проведения городских уличных праздников
	755 000
	830 000
	1 585 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	19
	Изготовление и монтаж флагодержателей
	500 000
	0
	500 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	20
	Изготовление флажков расцвечивания
	0
	648 000
	648 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	21
	Изготовление скамеек для установки на городских мероприятиях, посвященных государственным праздникам
	100 000
	200 000
	300 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	22
	Изготовление флагштоков
	150 000
	0
	150 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	23
	Приобретение биотуалетов для установки на городских  мероприятиях
	150 000
	0
	150 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	24
	Изготовление дополнительных урн для установки на городских мероприятиях
	0
	150 000
	150 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление ЖКХ

	25
	Изготовление и установка на улицах города рекламных баннеров, посвященных праздничным датам
	50 000
	53 000
	103 000
	Бюджет МОГО «Ухта»
	Управление архитектуры

	ИТОГО:
	5 496 875
	5 725 212
	11 222 087

4. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

В реализации долгосрочной целевой программы принимают участие муниципальные учреждения, основным ресурсом которых являются средства, получаемые из бюджета МОГО «Ухта». На выполнение программных мероприятий на основе данных о финансировании в очередном году выделяются бюджетные средства в разрезе бюджетополучателей и кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Важнейшим ресурсом реализации программы является кадровый состав муниципальных учреждений, позволяющий обеспечивать качественный уровень выполнения запланированных мероприятий.

Потребность на реализацию программы составляет (в руб.):

	Бюджетополучатели
	2011 год
	2012 год
	Итого

	МУ «Управление культуры»

	2 272 930
	2 250 866
	4 523 796

	МУ «Управление образования»

	71 740
	76 043
	147 783

	МУ «Управление физкультуры и спорта»
	58 245
	61 738
	119 983

	МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды»
	50 000
	53 000
	103 000

	Администрация МОГО «Ухта»

(социальный отдел)
	1 388 960
	1 455 565
	2 844 525

	МУ «Управление ЖКХ»
	1 655 000
	1 828 000
	3 483 000

	ИТОГО:
	5 496 875
	5 725 212
	11 222  087

5. Срок реализации долгосрочной целевой программы
2011 - 2012 годы

6. Описание  показателей результативности долгосрочной целевой программы

При выполнении поставленных целей и задач показателями  результативности долгосрочной целевой программы будут:

- количество культурно-досуговых мероприятий в учреждениях культуры;
- количество учитываемых посетителей  на мероприятиях в учреждениях культуры клубного типа;
- число участников в клубных формированиях учреждений клубного типа;
- количество лиц, посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения: всего, из них подростки;
- число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях в г.Ухте;
- число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях  с выездом за пределы г.Ухты.

7. Ожидаемая оценка эффективности реализации долгосрочной целевой программы

Высокая эффективность реализации долгосрочной  целевой  программы  ожидается в случае:

- сохранения количества культурно-досуговых мероприятий,  количества посетителей  на мероприятиях,  числа участников в клубных формированиях в условиях оптимизации сети муниципальных учреждений культуры;

- увеличения числа лиц, посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения, числа учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях в условиях сохранения сети образовательных и спортивных учреждений.

В результате осуществления долгосрочной целевой  программы ожидаются  позитивные  факторы ее  эффективности:

в социально-идеологическом плане –  укрепление духовно-нравственных основ единства общества, снижение степени идеологического противостояния в особенности в сознании молодежи, возрождение истинных духовных ценностей, свойственных жителям г.Ухты с момента образования города.

в социально-экономическом плане – проявление заинтересованности местного сообщества  в развитии  национальной экономики, в достижениях местных предприятий и организаций по производству конкурентно способной продукции на российском рынке, совместном участии в общегородских мероприятиях.

	Показатель результативности
	Единица измерения
	2009 год (факт)
	Динамика по годам реализации программы

	2011 (прогноз)
	2012 (прогноз)

	Количество культурно-досуговых  мероприятий  в учреждениях культуры МОГО «Ухта»
	мероприятий
	3605
	3400
	3400

	Количество учитываемых посетителей  на мероприятиях в учреждениях культуры
	человек
	152273
	152000
	152000

	Число участников в клубных формированиях

учреждений клубного типа
	человек
	7257
	7060
	7060

	Количество лиц, посещающих спортивно-массовые и военно-патриотические учреждения:

- всего

- из них подростки
	человек
	16390

7230
	16450

7250
	16600

7400

	Число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях в г.Ухте
	человек
	620
	680
	700

	Число учащихся школ, принимающих участие в военно-патриотических мероприятиях с выездом за пределы г.Ухты
	человек
	25
	25
	25